N. 2100

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Varsaviae, 9 VI 1683

Nuntiat reginam filium peperisse, partum autem adeo difficilem fuisse, ut de vita matris et infantis timeretur. Regina iam meliore valetudine utitur et nuntium audivit, qui ei nomine papae gratias egit, quod operam dedit, ut foedus iungeretur. Nuntius ad legatum Francogallicum visit et, cum ad eum aditus a hominibus armatis factus esset, operam dedit, ut res illa componeretur. Paucis diebus post marchio de Vitry Gedaniam profectus est. Conventicula relativa feliciter ad finem adducta sunt. De praefecto aerarii Regni nihil adhuc constitutum est. Rex per epistulas e Transilvania missas certior est factus de chani Tartarorum adventu deque exercituum Turcicorum et Tartarorum itineribus prospectis.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 262r-265v.

Varsavia, 9 Giugno 1683. Foglio a parte.

Venerdì mattina la Maestà della Regina partorì un Principino¹, non senza gran pericolo della Maestà Sua e del bambino, essendo questo situato talmente che il parto riuscì difficilissimo a segno che, dopo il travaglio di molte hore, fu la Regina obligata a munirsi de' sacramenti della Chiesa, temendosi gravemente della vita di lei. Hor, piacendo a Dio, sta bene et ammette le visite, come seguì del Nuntio che sodisfece a questo debito Lunedì², accompagnando insieme gl'uffici di lode e di ringraziamento, che N.ro Signore haveva comandato se le dessero per il molto che la Maestà Sua ha operato in occasione delle risoluzioni prese della guerra e della lega contro il Turco.

¹ Die 4 VI 1683 Maria Casimira filium peperit, cui nomen Ioanni inditum est († 1685).

² Id est die 7 VI 1683.

[262v] Ritornò il Nuntio Giovedì di buon hora dal Sig. Ambasciatore di Francia³ per vedere se Sua Eccellenza risolveva di trattenersi sin che avesse risposta dal suo Re sopra l'emergente avvisato delle archibugiate, sparate alla di lui habitatione, sperando che il Re Christianissimo o si saria sodisfatto, vedendo le dichiarazioni fatte da Sua Maestà di far punire severamente e quanto più permettean le leggi i colpevoli dell'eccesso, o pure che volendo altre sodisfattioni haveria spiegata la sua volontà, in mancanza della quale non si poteva operar qui, non sapendo se fosse per appagarsi di tutto quello che si facesse, il che anco non potria farsi senza gran fatica, non potendosi i rei forzare [263r] oltre i limiti delle leggi ma bisognando indurli colle persuasioni.

Trovò il Nuntio il Sig. Ambasciatore fermo nella risoluzione accennata di non dichiararsi sopra le sodisfattioni e di partire, onde lasciata a parte quest'impresa si volse a mostrare a Sua Eccellenza come pareva che per parte di Sua Maestà non le rimanesse che desiderare, intendendo di cavare almeno questo frutto delle sue fatiche, cioè che l'affare si riducesse ad un'ingiuria privata, nel qual caso pare che basti il castigo secondo le leggi, maggiormente ove il Re non è assoluto e non può procedere secondo la potestà ordinaria.